-1-

河北广播电视大学文件

冀电大教字„2020‟35 号

河北广播电视大学关于做好
考试期间疫情防控工作的通知

各市（含定州、辛集）电大，省校相关部门：

    近期我国部分地区出现零星散发病例，聚集性疫情风险仍然

存在。在疫情防控常态化情况下，按照教育部、河北省教育厅有

关疫情防控的要求和部署，各单位要高度重视疫情防控工作，完

善疫情防控措施，全力组织好各类考试。现将考试期间疫情防控

工作相关要求通知如下：

一、考试之前疫情防控准备

    （一）加强组织领导，落实防疫措施

在疫情防控的特殊时期，各单位领导班子务必高度重视，须

-2-

成立考试工作疫情防控领导小组，负责领导、组织、管理考试实

施及处理考试期间发生的重大问题。考点设主考 1 人，副主考若

干人（防疫工作副主考一人）。

主考由校长担任，切实落实考试一把手工程。各单位要细化

各环节工作内容、层层分解任务，逐级将工作落实到岗到人。

    （二）细化防疫方案，做好疫情报备

各单位根据省、市及属地管理部门相关疫情防控要求和规

定，制定本考点本次考试的组考方案、应急预案及考试疫情防控

工作方案，方案要明确工作人员名单，要将责任细化到人。

开放教育 2020 年春季学期期期末考试（含机考）及教育部

网络统考前，各单位应提前向当地疾控部门和教育主管部门报

备。如未履行报备程序或不符合当地疫情防控要求，不得组织学

生参加本次考试。

    （三）提前摸底排查，建立健康台账

各单位可通过网络、微信、班级群等多种途径开展新型冠状

病毒感染的肺炎疫情等传染病防控宣传教育工作，帮助考生提高

防范意识、了解防范知识，科学做好防范工作。

近期有中高风险或境外地区旅居史、与新冠肺炎确诊病例有

密切接触、有疑似病症的考生及工作人员不得参加本次考试。

加强外来人员风险管控，对考前来访人员进行登记造册，测

量体温和检查健康码，严控中高风险地区人员进入考点。

-3-

    （四）合理设置，配备防护用品

各单位要规范设置进入和离开的通道，合理设置考生待考

区。对考生进出入考点进行合理规划和安排，设立明显的通行和

排队标识，保证行走秩序和人员间隔保持 1米以上，避免在考生

进入考点时的健康检测、身份识别等环节出现人员过于密集、排

队过久过长的现象。

要设立隔离室、备用考场及考生待考区，避免考生在校园内

随意活动、增加接触风险。

必须提前准备口罩、手套、额温枪、水银温度计、酒精、消

毒液、洗手液等防疫物资，提前对试卷保密室、考场、待考区、

隔离室、通道等实行全面清洁和消毒。在考场入口、楼层入口、

洗手间放置必要的酒精、消毒液、免洗洗手液等消杀物品，并提

醒考生和工作人员使用，做好个人预防。

二、考试期间疫情防控措施

（一）学生管理

1.考生进入考点须进行测温扫码，持有绿码、佩戴口罩方可

进入。体温超过 37.3 度和健康码显示健康状况异常的考生不得

进入考点参加考试。

2.考生须提前到达考点，在入场验证测温时保持一定间距，

排队等待，分散候考，不得扎堆。

3.有中高风险地区旅居史、接触史或有疑似病症者，禁止进

入考点。

-4-

4.考生如在考试期间突发发热等症状，须立即告知考点工作

人员，服从考点工作人员安排管理。

5.各办学单位考前引导考生，按照学校防疫工作相关要求，

服从考点安排，配合考点考试组织工作。

（二）考试工作人员管理

1.近期有发热、咳嗽等症状的人员不得作为本次考试工作人

员。

2.全体考试工作人员考试期间须测温扫码显示正常后方可

进入考点，全程佩戴口罩上岗。如若离开考点再次进入时，仍须

进行扫码测温。近期曾到达中高风险地区或与中高风险地区人员

有密切接触者不得作为本次考试工作人员。

3.考试工作人员须在考试开始之前提前抵达考场，与考生错

峰入场，避免拥堵聚集。

（三）考场管理

1.考点有明确标识，张贴“扫码测温、佩戴口罩、间隔 1

米、排队入场”标识。

2.考生座位须安排考生单人单桌，座位之间要保持安全距

离。

3．设立“进入”和“离开”考场专用通道，明确标识，确

保人员间隔距离，注意出入场秩序，避免人员拥堵或聚集。

4.考试过程中，考务人员和监考教师及时关注考生身体状

况。如考生突发发热或有乏力、干咳、呼吸困难等疑似症状，应

立即中止其考试，安排其在应急隔离室进行答题，保持密切观察。

所在考场全体考生须登记在册，必要时请求属地卫生部门协助。

-5-

5．考试期间，每场考试开始前，对考试区域进行消杀，并

在醒目位置标记“已消毒”等字样。当天考试全部结束后，对考

试区域、楼道以及卫生场所等进行全面消杀，做好记录。

6.考试期间，考场全程保持通风。

三、考试结束后的防疫工作

（一）维持秩序，严防聚集

考试结束后，工作人员安排考生错峰、有序离开考场，考生

不得在考场逗留。

安排专人负责引导考生尽快离开考点或前往待考区，避免人

员聚集，协调好安保人员维持考场秩序，及时处置可能出现的秩

序混乱、人群聚集等突发情况。

（二）全面消毒，不留死角

每一天考试结束后，对考点的考场、试卷保密室、楼道、走

廊等区域进行全面清洁与消毒，不留死角，在醒目位置标记“X

月 X 日已消毒”等字样，及时做好消毒记录；对考场设施及考试

用具定时消毒，保证考场环境整洁和通风。

    在试卷流转过程中，所有接运人员必须佩戴口罩和一次性手

套，接运车辆必须清洁消毒杀菌。

各单位对当前疫情防控风险要有清醒的认识，坚决克服麻痹

思想、侥幸心理、厌战情绪。要建立与疫情防控常态化相适应的

保障机制，进一步细化完善防控方案和应急处置预案，保证各类

-6-

考试的正常安全开展。对于考试期间出现的疫情问题，不得瞒报

谎报，任何不实信息将被追究法律责任。

   河北广播电视大学

   2020 年 8 月 8 日

 河北广播电视大学                          2020 年 8月 8日印发

	发文编号